
76  diário oficial Nº 34.968 Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 2022

nome matricula
Evanildo dos Santos Moraes 5143861 /2

Fábio Henrique Magno Monteiro 54191618 /2
Jézio Nunes de Sousa 57226852 /1

Maria da Paixão Gusmão Pantoja dos Santos 57201981 /1
Rudajar Vieira Cabral 57217183 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1600/2022-DAF/cgp, de 02/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/506248;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E DOIS E MEIA (22 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de 
Conceição do Araguaia para os municípios de Floresta do Araguaia - 12 à 
23/05/2022, Santa Maria das Barreiras/Conceição do Araguaia – 24/05 à 
03/06/2022, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ção de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO, 
no referido municipio, em especial para participar das ações da “Operação 
Segurança por todo Pará -SEGUP”.

nome matricula
Leikhan Moraes Sousa 57201999 /1
Rodrigo Lima Barros 57202029 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1602/2022-DAF/cgp, de 02/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/506613;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E SEIS E MEIA (26 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de 
Castanhal para o município de Goianésia do Pará no período de 16/05 à 
11/06/2022, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ção de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO, 
no referido municipio, e no atendimento do Oficio nº 043/2020-DIRTEC/
SETRAN.

nome matricula
Alessandro Saraiva Tavares 57217202 /1

Edimilson Silva Sousa 57227294 /1
João Carlos Rodrigues da Silva 57175075 /2

Patrick Siqueira Ribeiro 57217176 /1
Robson Machado Paiva 57200274 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 796844

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1779/2022-DAF/CGP, Belém, 11/05/2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas pela Portaria 2480/2021-DAF/
CGP, ao servidor ARNALDO RODRIGUES GAMA, Coordenador, matrí-
cula 5948209/1, lotado no Núcleo de Controle Interno, trinta (30) dias 
de FÉRIAS, no período de 01/09 a 30/09/2021, referentes ao exercício 
26.04.2020/2021.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1780/2022-DAF/CGP, Belém, 11/05/2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ARNALDO RODRIGUES GAMA, Coordenador, ma-
trícula 5948209/1, lotado no Núcleo de Controle Interno, trinta (30) dias 
de FÉRIAS, no período de 17/01 a 15/02/2022, referentes ao exercício 
26.04.2020/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/01/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1699/2022-DAF/CGP, Belém, 06/05/2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n°230/2022-GE-
BRA, datado de 06/05/2022, protocolado sob o nº 2022/552195,

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ CAMPELO DE MORAES, Auxiliar de Serviços Gerais, 
matrícula 3267911/1, lotado na CIRETRAN “A” Bragança, trinta (30) dias de FÉRIAS, 
no período de 01.06 a 30.06.2022, referentes ao exercício 31.05.2020/2021.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/06/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1773/2022-DAF/CGP, Belém, 10/05/2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n°101/2022-C-
CPENAL, datado de 10/05/2022, protocolado sob o nº 2022/572128,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ARIADNE OLIVEIRA MOTA DURANS, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55588530/1, lotada na Coordenadoria de Controle de 
Penalidades, trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 01.06 a 30.06.2022, 
referentes ao exercício 02.05.2021/2022.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/06/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 797309

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INSTAURAÇÃO

DE PROCESSO DE SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR
O Coordenador de Controle de Penalidades do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 1905/2017/
DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017, e em conformidade com os artigos 
261 do Código de Trânsito Brasileiro c/c o art. 23 da Resolução nº 723/2018 
do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após esgotadas as tentativas de 
ciência por meio de notificação via remessa postal, NOTIFICA AOS CONDUTORES 
ABAIXO RELACIONADOS que foi instaurado processo administrativo visando a 
aplicação da penalidade de suspensão do direito de dirigir.
Vossa Senhoria poderá apresentar defesa escrita no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da data da publicação deste edital, ficando assegurado o direito de 
utilizar todos os meios de provas permitidos em lei. A defesa deverá ser ende-
reçada à Coordenadoria de Controle de Penalidades do DETRAN-PA, sito à Rua 
Antônio Barreto, 165, Umarizal, CEP 66055-050, Belém — Pará. No interior do 
Estado, a entrega da defesa poderá ser feita na Agência do DETRAN mais pró-
xima. V. Sa. Poderá também enviar sua defesa por remessa postal endereça-
da à Coordenadoria de Controle de Penalidades. Não ocorrendo apresentação 
de defesa no prazo acima estipulado, será dado prosseguimento na instrução 
e julgamento do processo, a vossa revelia.

NOME DO CONDUTOR RN N° DO PROCESSO
TERESINHA FERREIRA RAMOS 6120409245 2022/42789

IGOR CRUZ SHERRING MORAES 3411991628 2022/32720
ALMERINDO FERREIRA MAUES 3965467202 2022/36368

FABIO WILSON MATOS PIO 3086111238 2022/32598
ALAN FREITAS CAMARA 4632054488 2022/36854

ANDERSON SANTOS GOES EYMARD 4379618302 2022/32522
GLEISON LEAL MARGALHO 6583216481 2022/32697

DAVID FELIPE PUREZA BARREIROS 5847691989 2022/32588
MICHAEL PEREIRA DA SILVA 5179672303 2022/126800

Belém, 11 de maio de 2022.
ANDRÉ RIVELINO PANATO
COORDENADOR DE CONTROLE DE PENALIDADES
PORTARIA Nº 2953/2020-DG/CGP
OAB/PA nº 11.470

Protocolo: 797124
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 151/2022 – GAB/SEAP/PA
Belém - PA, 11 de Maio de 2022

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências,
CONSIDERANDO o disposto no art. 197, II da Lei Estadual nº 5.810/94, 
Regime Jurídico Único do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º. Com fulcro no art. 197, II c/c caput do art. 224 da Lei Estadual nº 
5.810/94, acolher o Relatório da Comissão de Investigadora e de Instrução do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 5984/2021-CGP/SEAP/PA e a respecti-
va Recomendação do Corregedor Geral Penitenciário para aplicar ao servidor 
J. D. F. A (5892857) a penalidade de suspensão pelo prazo de trinta dias, con-
vertida em multa, a ser calculada na base de 50% por dia de vencimento ou 
remuneração, por infração ao inciso VI do art. 177 do RJU do Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
.DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará

Protocolo: 797143


